
 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

1 

 

Decreto       

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

Visti i programmi e gli obiettivi del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 

Civile; 

Visti i programmi e gli obiettivi del Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa 

Civile, riguardo all’attività della Direzione Centrale e, in particolare, dell’Ufficio Macchinario e Attrezzature 

per il biennio 2021/2022, il cui atto di approvazione dell’aggiornamento della programmazione specifica è 

integrato nella determina decreto n. 110 del 17/06/2021 CUI rilasciato dal M.I.M.S. 

F80219290584202100030; 

Vista la determina a contrarre Decreto n. 110 del 17/06/2021 con la quale il Dirigente della Direzione 

Centrale per l’Emergenza, il Soccorso Tecnico e l’Antincendio Boschivo, Ufficio per il Contrasto del Rischio 

Acquatico, per le Specialità Nautiche e dei Sommozzatori, Dott. Ing. Luca Ponticelli, è stato nominato 

Responsabile Unico del Procedimento ed autorizzato, in ottemperanza all’art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., a procedere, mediante procedura di gara aperta, all'acquisto di n. 4 imbarcazioni polivalenti, realizzate 

in vetroresina, di lunghezza fuori tutto non superiore a 13 m (classe «Small») — CIG: 8799861306 e CUP: 

F59J21003530001 da destinare ai servizi del Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco, con aggiudicazione 

secondo il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., ed agli adempimenti per la stipula del contratto di fornitura con l’impresa aggiudicataria, 

nonché agli adempimenti conseguenti; 

Visto il Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea Supplemento S 124 del 

30/06/2021, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale n. 75 del 02/07/2021; 

Visto l'avviso di gara pubblicato su due quotidiani edizione nazionale e due quotidiani edizione locale; 

Visto l’avviso di rettifica al Bando di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europea 

Supplemento S 151 del 06/08/2021, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 5^ Serie Speciale n. 92 

dell’11/08/2021; 

Visti gli atti di gara; 

Viste le offerte presentate nei modi e nei termini prescritti in modalità elettronica; 

Visto che il termine per la presentazione delle offerte, da presentare attraverso l’utilizzo della piattaforma 

telematica di e-procurement www.acquistinretepa.it (ASP) (codice iniziativa: 2807841), è stato stabilito per 

il 07/10/2021 alle ore 12:00; 

Accertato che sono pervenute, nei modi e nei termini prescritti, in modalità elettronica, n. 3 offerte: Soc. 

Stem srl; Soc. FB Design srl; Baglietto Spa in RTI costituendo con Lyon Yachts srl; 

Vista la prima seduta di gara tenutasi in modalità telematica su piattaforma ASP ove il RUP ha acquisito la 

documentazione della busta amministrativa delle imprese offerenti – verbale del 12/10/2021; 

Accertata la verifica dei documenti della busta amministrativa presentati dalle imprese offerenti, riscontrato 

il soccorso istruttorio richiesto per la Soc. FB Design S.r.l. prot. n. 34656 del 21/10/2021 e la Soc. Baglietto 

Spa, prot. n. 34651 del 21/10/2021 ed assolti con documentazione acquisite in ingresso FB Design S.r.l. in 

data 22/10/2021 prot. n. 30796 e della Soc. Baglietto Spa, acquisita in ingresso in data 26/10/2021 prot. n. 

31095; 

Visto il Decreto n. 186 del 19/10/2021, di nomina della Commissione giudicatrice; 

Visti i verbali delle sedute riservate della Commissione giudicatrice, n. 1 del 27/10/2021; n. 2 del 

01/12/2021; 

Visto il Decreto n. 228 del 21/12/2021, di esclusione dal prosieguo della procedura di gara dell’impresa FB 

Design S.r.l.; 

Visto il Decreto n. 229 del 21/12/2021, di esclusione dal prosieguo della procedura di gara dell’operatore 



 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

2 

 

economico in RTI soc. Baglietto S.p.a. & soc. Lion Yachts S.r.l.; 

Vista la relazione conclusiva prot. n. 42442 del 28/12/2021, acquisita pari data al protocollo n. 38059, in 

ingresso, ove il Presidente della Commissione giudicatrice comunica l’esito della seduta pubblica di gara del 

22/12/2021, preventivamente assegnando il punteggio tecnico all’offerta della soc. Stem S.r.l. di 69,20 punti 

e aprendo l’offerta economica, assegnando, da sistema, punti 30 per il prezzo proposto in offerta, per un 

punteggio complessivo di 99,20, rilevando il prezzo netto complessivo di offerta, in regime di esenzione di 

IVA, di € 4.672.200,00, per un importo netto unitario, per imbarcazione di € 1.168.050,00, determinando la 

graduatoria di classificazione e proponendo l’aggiudicazione provvisoria alla Soc. Stem S.r.l. 

Vista l’offerta tecnica ed economica dell’unica impresa rimasta in gara, Soc. Stem S.r.l.; 

Vista la documentazione presentata in sede di offerta: 

- Domanda di partecipazione del 04/10/2021 della soc. Stem S.r.l.; 

-Certificazione rilasciata a Soc. Stem S.r.l. da Ente certificatore UNI EN ISO 9001:2015 in corso di validità, 

scadente al 23/05/2024 – Dichiarazione del 01/10/2021; 

-D.G.U.E. del 05/10/2021 della Soc. Stem S.r.l., ove l’impresa dichiara di essere una micro, piccola, media 

impresa; fatturato annuo generale periodo 2016/2017/2018/2019/2020; forniture analoghe; 

-atti d’obbligo; 

-cauzione, polizza fidejussoria emessa da Helvetia n. 00779/34/48492255 del 30/09/2021 di € 26.000,00; 

-patto di integrità del 01/10/2021; 

-attestazione del 06/09/2021 versamento imposta di bollo € 16,00 – Stem S.r.l.; 

-codice PASSOE n. 7259-1594-8271-3795; 

-ricevuta contributo ANAC di € 200,00 versato entro i termini – Stem S.r.l.; 

Visto il verbale di verifica dei requisiti del 13/01/2022 dal quale risulta la sussistenza dei requisiti, ai sensi 

degli artt. 32 e l’insussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Atteso che le misure di prevenzione sono certificate ai sensi della legge 1426/56 e della legge 575/65, ora 

art. 6 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

Vista la richiesta di informazione antimafia per la Soc. Stem S.r.l. tramite BDNA rif.  

PR_PRUTG_Ingresso_0083563_20211224, acquisita Informazione antimafia liberatoria del 24/12/2021; 

Vista l’ulteriore integrativa richiesta di informazione antimafia per la Soc. Stem S.r.l. tramite BDNA rif. id. 

3937179 - PR_PRUTG_Ingresso_0002041_20220113, in corso di istruttoria; 

Vista l’offerta tecnica e l’offerta economica della Soc. STEM S.r.l. per un importo netto complessivo di € 

4.672.200,00, per un importo netto unitario di € 1.168.050,00, acquisite tramite iniziativa iniziativa 

ASP/Consip 2807841; 

Vista l’attestazione di congruità del prezzo offerto prot. n. 9 del 17/01/2022. 

Vista la proposta prot. n. 1207  del 17/01/2022  a firma del Responsabile Unico del Procedimento Dott. Ing. 

Luca Ponjticelli, di aggiudicazione della gara alla Soc. STEM S.r.l. - c.f./p.i. 01538380344 per l’affidamento 

della fornitura di n. 4 imbarcazioni polivalenti, realizzate in vetroresina, di lunghezza fuori tutto non 

superiore a 13 m (classe «Small») — CIG: 8799861306 e CUP: F59J21003530001. Iniziativa ASP 2807841 

Aggiudicazione ai sensi art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Criterio offerta economicamente più 

vantaggiosa, per l’importo netto unitario di € 1.168.050,00 IVA non dovuta, per un importo netto 

complessivo di € 4.672.200,00 IVA non dovuta, in regime di esenzione,  con esigibilità negli anni finanziari 

2022 e 2023, per la consegna dell’intera fornitura, in relazione alle previsioni dei termini di approntamento 

da recepire in contratto. 

 

 

 

 



 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

3 

 

DECRETA 

 

Si approvano le premesse e si aggiudica la procedura di gara in narrativa alla Soc. STEM S.r.l. - c.f./p.i. 

01538380344 per l’affidamento della fornitura di n. 4 imbarcazioni polivalenti, realizzate in vetroresina, di 

lunghezza fuori tutto non superiore a 13 m (classe «Small») — CIG: 8799861306 e CUP: F59J21003530001. 

Iniziativa ASP 2807841 Aggiudicazione ai sensi art. 95 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. – Criterio offerta 

economicamente più vantaggiosa, per l’importo netto unitario di € 1.168.050,00 IVA non dovuta, per un 

importo netto complessivo di € 4.672.200,00 IVA non dovuta, in regime di esenzione.  

L’importo di aggiudicazione è ritenuto congruo. 

Il dettaglio del quadro economico è quello riportato ed approvato nella determina a contrarre Decreto n. 110  

del 17/06/2021. 

Il contratto sarà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., con firma in 

modalità digitale con l’impresa Soc. STEM S.r.l. e, ai sensi dell’art. 209, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., non conterrà la clausola compromissoria. Esigibilità 2022 (eventuale anticipazione contrattuale nella 

misura del 20%), e annualità 2022 e 2023 in funzione delle consegne, secondo gli appositi stanziamenti di 

bilancio, ordinari e straordinari derivanti da leggi specifiche. 

Eventuali ulteriori modifiche migliorative, a titolo gratuito ed a titolo oneroso nei limiti consentiti dalla 

legge, qualora necessarie, saranno approvate con appositi atti di variante, sentito il parere del Direttore di 

Esecuzione del Contratto (DEC).  

L’Ufficio Macchinario e Attrezzature, nell’ambito di competenza della gestione del pertinente capitolo di 

spesa, in relazione a quanto previsto all’art. 113, comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. e all’art. 5, comma 10 

del D.L. 121/2021, provvederà all’impegno dell’importo stimato in € 104.000,00 già definito in sede di 

determina a contrarre, Decreto n. 110 del 17/06/2021, con esigibilità 2022. 

Il rimborso delle spese di pubblicità, una volta quantificate, sarà richiesto all’impresa aggiudicataria entro i 

termini di legge. 

Col presente Decreto si autorizza contestualmente lo svincolo, a vista, della cauzione provvisoria per tutte le 

imprese offerenti non risultanti aggiudicatarie, ai sensi dell’art. 93, comma 9, del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Informazioni che costituiscono adempimento dell’avviso di aggiudicazione in attuazione del comma 1 

dell’art. 99 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in attuazione della disposizione dell’art. 98 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., secondo le indicazioni del comunicato del 02/12/2020 dell’A.N.AC.:  

1. Stazione appaltante:  

Ministero dell’Interno  

Dipartimento dei Vigili del Fuoco, del Soccorso Pubblico e della Difesa Civile  

Direzione Centrale per le Risorse Logistiche e Strumentali  

Ufficio Macchinario e Attrezzature – Via Cavour, n. 5 – 00184 Roma – c.f. 80219290584  

pec: ril.macchinarimateriali@cert.vigilfuoco.it; 

2. Oggetto e valore dell’appalto:  
fornitura di di n. 4 imbarcazioni polivalenti, realizzate in vetroresina di lunghezza fuori tutto non 

superiore a 13 m, per le esigenze del soccorso espletato dal C.N.VV.F. nei porti e loro dipendenze, in 

mare aperto e nelle acque interne – CIG 8799861306 – CUP F59J21003530001 Importo complessivo 

netto di aggiudicazione € 4.672.200,00; 

3. Risultati della procedura – candidati/offerenti – motivi selezione – offerenti e motivi esclusioni: 

Procedura di gara aperta, art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Operatore economico offerente:  

Lotto unico: fornitura di di n. 4 imbarcazioni polivalenti, realizzate in vetroresina di lunghezza fuori 

tutto non superiore a 13 m, per le esigenze del soccorso espletato dal C.N.VV.F. nei porti e loro 

dipendenze, in mare aperto e nelle acque interne – CIG 8799861306 – CUP F59J21003530001; 



 
 
 

BOZZA 

 

 

 
 

 
DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA CIVILE 

DIREZIONE CENTRALE PER LE RISORSE LOGISTICHE E STRUMENTALI 

 

4 

 

Prima e unica classificata: STEM S.r.l.; punteggio tecnico 69,20 punteggio prezzo 30; Punteggio totale: 

99,20; importo totale netto offerto: € 4.672.200,00 pari ad un importo netto unitario di € 1.168.050,00; 

Povvedimento di esclusione della Soc. FB Design S.r.l., Decreto n. 228 del 21/12/2021 - per non 

conformità dell’offerta tecnica ai documenti di gara; 

Provvedimento di esclusione della Soc. BAGLIETTO S.p.A. in RTI costituendo con Lyon Yachts S.r.l., 

Decreto n. 229 del 21/12/2021- per non conformità dell’offerta tecnica ai documenti di gara; 

4. Motivo del rigetto delle offerte giudicate anormalmente basse: nessuno;  

5. Nominativo dell'aggiudicatario (eventuali subappaltatori) e le ragioni della scelta della sua offerta: 

STEM S.r.l.; di Medesano (PR c.f./p.i. 01538380344 aggiudicazione a seguito di gara (art. 60 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.); 

6. Giustificazione utilizzazione procedura: 

Procedura di gara aperta, art. 60 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio 

dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i; 

7. Ragioni per le quali l'amministrazione aggiudicatrice ha deciso di non aggiudicare un appalto: 

nessuna; 

8. Ragioni per le quali per la presentazione delle offerte sono stati usati mezzi di comunicazione diversi 

dai mezzi elettronici: nessuna; 

9. Conflitti di interesse individuati e le misure successivamente adottate: nessuna. 

 

 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Nanni 
(firma in modalità digitale ai sensi di legge) 


		2022-01-19T11:44:35+0100
	CASELLA ANTONINO


		2022-01-19T12:55:36+0100
	NANNI GIOVANNI


		2022-01-20T11:15:21+0100
	protocollo




